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Vážení čtenáři Lipeneckého zpravodaje,

letošní jaro jste si jistě představovali 
jinak. Loni bychom nevěřili, že všechna 
nezbytná omezení budeme muset vydržet 
s malými přestávkami rok. Ale kdo se s ne-
mocí potkal sám nebo někdo z  jeho blíz-
kých, přistupuje ke všem nařízením s vět-
ším pochopením a pokorou.

Během pandemie se proměnila i náplň 
Lipeneckého zpravodaje. Je více o  příro-
dě, o našem okolí, úklidu a sázení stromů. 
Kulturní akce pořádat nemůžeme a jednání 
zastupitelstva omezujeme na nutné mini-
mum. Rada ale zasedá pravidelně i nyní.

V  tomto čísle vám stručně představíme 
Dopravní studii Lipenců. Díky ní známe po-
čty průjezdů aut jednotlivými ulicemi a od-
had těchto množství v  roce 2030 a  2040 
v  závislosti na nové výstavbě. Tato studie 
nám pomůže při jednání s hlavním městem 
a s investory o nových komunikacích.

Podle časového harmonogramu pokra-
čují práce na Strategickém plánu rozvoje 
Lipenců a  Ateliér L (tj. zpracovatel strate-
gického plánu) nás s novými výsledky pra-
videlně seznamuje na online setkáních. 
V  tomto čísle je vložená anketa právě ke 
Strategickému plánu a já vás prosím o její 
poctivé vyplnění. Je chytře sestavená a má 
podchytit silné a  slabé stránky Lipenců. 
Kromě celkového vyhodnocení obdržíme 
i  všechny jednotlivé odpovědi. Anketa je 
anonymní. Využijte tedy této možnosti 
a dejte nám vědět, co vás těší a co vás trápí, 
čeho si ceníte a co vám vadí. Opravdu nás 
to zajímá.

 
Přeji vám příjemně strávené jaro.
 

Lenka Kadlecová

Slovo starostky

KRÁTKÉ ZPRÁVY Z RADY

19. zasedání dne 15. 2. 2021 se polovina za-
stupitelů účastnila online ze svých domovů. 
Druhá polovina účastníků byla standardně pří-
tomna v  jídelně základní školy. Celá rada včet-
ně starostky a  místostarostky byla v  karanténě 
a  tedy v  režimu online, schůzi proto výjimečně 
řídila zastupitelka Ivana Slabochová.

Zastupitelé schválili rozpočet městské části 
Praha-Lipence na rok 2021 s příjmy 23 401 300 Kč,  
výdaji 25 559 000 Kč a financováním 2 157 700 Kč  
jako rozpočet schodkový.

Schválili finanční plán výnosů a nákladů hos-
podářské činnosti městské části na rok 2021 

s výnosy 290 550 Kč, náklady 10 000 Kč a před-
pokládaným ziskem 280 500 Kč. Schválen byl 
také rozpočet sociálního fondu s konečným sta-
vem 522 000 Kč a  fondu rezerv a  rozvoje s ko-
nečným stavem 140 000 Kč.

Na záznam z  jednání se můžete podívat na 
webových stránkách obce, 
obecním kanálu YouTube 
nebo pomocí přiloženého 
QR kódu.

(lve)

KRÁTKÉ ZPRÁVY Z 19. ZASEDÁNÍ ZMČ Praha-Lipence z 15. 2. 2021

18. ledna
Rada schválila zvýšení sazby vodného a stoč-

ného na 97,56 Kč/m3 s účinností od 1. ledna 2021 
a  zabývala se rozpočtem na letošní rok. Dále 
schválila mimo jiné žádost o investiční prostřed-
ky z rezervy městských částí, odměnu kronikář-
ce a úrazové pojištění pro lipenecké hasiče.

1. února
Rada rozhodla o  nákupu a  instalaci nových 

laviček a odpadkových košů řady Inoa od firmy 
Streetpark namísto současných betonových 
reklamních laviček. Rada projednala petici ob-
čanů z  ulice U  Žlábku, kteří nesouhlasí s  na-
vrhovanou výměnou povrchu v  ulici. Zástupci 
petentů budou přizváni k jednání s investorem 
a projektantem. Rada projednala předběžná kri-
téria pro výběrové řízení na nákup komunálního 
vozidla v hodnotě max. 2 000 000 Kč bez DPH 
a  jmenovala komisi pro posouzení nabídek. 
Rada schválila výběr firmy, která provede vý-
měnu aeračního systému na čistírně odpadních 

vod.ČOV Lipence. Zakázku v  hodnotě 225 750 
Kč bez DPH získala firma ENVI-PUR, s r. o.

1. března
Rada schválila zadávací dokumentaci pro 

výběrové řízení na nákup komunálního vozidla. 
Dále projednala žádost o  výjimku z  omezení 
pohybu osob pro občany Dolních Černošic tak, 
aby měli během zpřísněného lockdownu přístup 
do sousedních Černošic, a rozhodla o přeložení 
příštího zastupitelstva z 15. března na 12. dubna.

8. března
Rada projednala opravu vnitřních omítek 

v  provozovně České pošty v  přízemí Domu 
služeb a  vybrala dodavatele, který vymaluje 
cca 1200 m2 ploch v  mateřské škole. Zakázku 
za 204 587,89 Kč s DPH získala firma Herodes 
a Kostan s.r.o.

Úplné zápisy z jednání rady najdete na webu 
městské části v nabídce Úřad a samospráva – 
Rada MČ.

(mv)

Ihned první den omezení pohybu, který za-
vedla vládla v rámci boje proti koronaviru SARS 
CoV-2, požádala na popud obyvatel z  Dolních 
Černošic starostka Lenka Kadlecová o výjimku, 
která by umožnila obyvatelům Dolních Černošic 
cesty do Černošic. Dolní Černošice jsou – po-
dobně jako Kazín – relativně samostatnou sou-
částí Lipenců bez jakýchkoli obchodů či služeb. 
Pro tamní obyvatele, kteří se mnohdy cítí spíše 
Středočechy než Pražany, je nejpřirozenější jít 
nakupovat přes lávku do „Horních“ Černošic, 
tedy do jiného okresu a kraje. Součástí Černo-

šic ostatně „Dolní“ byly do roku 1974. Dopravní 
obslužnost se sice výrazně zlepšila zavedením 
autobusové linky 242, ale i přesto je stále nej-
jednodušším způsobem cestování do Prahy ve-
řejnou dopravou vlaková linka S7 z Černošic – 
pokud tedy zrovna jede, což je vždy dobré ověřit 
předem v aplikaci nebo na webu. 

Výjimka platí nejen pro obyvatele Dolních 
Černošic, ale pro celé Lipence. Její text nalezne-
te i na stránkách www.praha-lipence.cz.

Michal Zahradník, radní 

VÝJIMKA Z OMEZENÍ POHYBU PRO DOLNÍ ČERNOŠICE

V boji se zákeřnou pandemií pomáhá měst-
ské části Praha-Lipence Velkotržnice Lipence. 
Díky sponzorskému daru si každý lipaňák nad 
65 let mohl v sobotu 6. nebo 13. března vyzved-
nout pět respirátorů zdarma. 

Velkou měrou pomáhá městské části i  jed-
notka SDH Lipence. Kromě držení nepřetržitých 
služeb na stanici pravidelně dezinfikuje zastáv-
ky MHD, stanoviště tříděného odpadu a  další 
veřejné prostory. Díky dobrovolných hasičům 
máme také pro všechny občany k dispozici dez-

Respirátory pro naše seniory infekci v  půllitrových lahvičkách. Vyzvednout 
si ji může každý v úředních hodinách na úřadu 
městské části.

(iž)
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Vládní opatření se mění tak často, že mnohdy 
není jasné, co vlastně platí. Roušky, respirátory, 
uvnitř, venku, při sportu, mimo sport. Zavřené 
obchody, knihovny, sportoviště, školy, uzavření 
obcí, okresů. Práce na home office, distanční 
výuka, jídlo přes okénko. Na dva týdny, na tři, 
na půl roku. Všichni jsme již unaveni zákazy 
a omezením a nikdo neví, kdy to skončí. Dětem 

se stýská po škole a  po kamarádech, rodičům 
po přátelích nebo po výletech.

Některým přijdou některá opatření zbytečná. 
Oni přeci potřebují jít za kamarády, na hřiště, jet 
na hory. Jiným covid zasáhl do života více, než 
chtěli. Lékaři, sestřičky, hasiči, policisté, paci-
enti s těžkým průběhem nebo ti, kterým někdo 
díky této nemoci odešel.

DODRŽUJME OPATŘENÍ Všichni se cítíme omezeni, ale hlavním cílem 
všech opatření je porazit velkého nepřítele. Zmír-
nit důsledky pandemie, zachránit zdraví i životy.

Dodržujme prosím opatření, byť se nám zdají 
nesmyslná. Neptejme se pořád dokola proč je 
zavřené to či ono, proč nemůžeme, když jinde 
mohou. Dodržujeme-li opatření, nemusíme vy-
světlovat, proč to někdo jiný nedělá. Chovejme 
se zodpovědně.

Ivana Žáková, místostarostka

Cesta podél Berounky od Kubíčků směrem 
k černošické lávce je ve špatném stavu, který 
ještě zhoršují rybáři bezohledným rozjíždě-
ním. Rybáři parkují podél vody, kempují, sta-
ví stany, pořádají pikniky, do křoví chodí na 
WC a zanechávají po sobě spoustu odpadků. 
Můžete zabránit rybářům v devastaci krajiny 
a opravíte tuto cestu?

Cesta podél Berounky je ve vlastnictví měst-
ské části jen kus za křižovatku s polní cestou 
vedoucí k  pastvinám a  tuto část se snažíme 
v  rámci možností udržovat. Nejhorší úsek má 
třináct různých soukromých vlastníků a  dále 
směrem k  ulici Pod Jezem podle katastrální 
mapy cesta úplně mizí. Na těchto pozemcích 
městská část Praha-Lipence ze svého postave-
ní nemůže osobám omezovat ani zakazovat po-
hyb či pobyt a nemůže do těchto pozemků ani 

Co vás zajímá investovat. Investice do komunikace by byla 
možná pouze po dohodě se všemi vlastníky.

Zatím jsme tuto cestu navrhli v rámci parku 
Soutok jako důležitou cyklotrasu. Je to jedna 
z  možností, jak cestu opravit a  zlegalizovat 
z  prostředků hlavního města Prahy. Městská 
policie sem směřuje své hlídky včetně hlídek 
na koních, které zde provádí průběžné kontroly 
pořádku a  jsou připraveny přestupce postiho-
vat. Bohužel městská část Praha-Lipence nemá 
ze zákona oprávnění vydat obecně závaznou 
vyhlášku, tak jako to může učinit například 
obec Černošice. K vydávání obecně závazných 
vyhlášek je oprávněn na území hlavního města 
pouze Magistrát.

Zadní cesta, která vede mezi Lipanským 
potokem a  golfem a  byla využívána během 
zemních prací na stavbě čističky, je od pro-
jíždějící těžké techniky úplně zdevastována. 
Bylo to hezké klidné místo, kde se dalo jet 
i s kočárkem. Teď jsou tam tak hluboké kráte-

ry, že se tudy nedá projít. Bude mít zhotovitel 
stavby povinnost dát cestu do pořádku?

Uvedená cesta v současné době slouží jako 
objízdná a obslužná komunikace ke stavbě „In-
tenzifikace ČOV Praha-Lipence“ a je po ní pře-
pravován materiál na stavbu. Těžká nákladní 
vozidla tak nejezdí po komunikacích v městské 
části a neznečišťují je. Místo toho využívají ob-
jízdnou komunikaci směrem k „jezerům“ s vý-
jezdem za Velkotržnicí Lipence. Po dokončení 
stavebních prací bude cesta upravena do pů-
vodního stavu.

Častým dotazem bývá svoz a navýšení počtu 
kontejnerů tříděného odpadu. Aktualizova-
ný seznam míst, počtu nádob a harmonogram 
svozů je na webových stránkách www.praha-li-
pence.cz v sekci odpady. Další navýšení bude 
následovat po dokončení stavebních úprav na 
jednotlivých stanovištích.

(iž)

Po dokončení zemních prací na úroveň zákla-
dové spáry byla během února položena deska 
podkladního betonu. Po dokončení kluzné vrst-
vy z  asfaltových pásů následovala základová 
deska. Ta se vylévala ve dvou etapách. Mezi 
jednotlivými částmi se nachází dilatační spára. 

Během března se začalo s realizací stěn. Ar-
mování, bednění a  betonáž jednotlivých stěn 
bude prováděno celkem v  šesti etapách. Jed-
notlivé etapy oddělují těsnící prvky pracovních 
spár, tzv. „žiletky“. Ty zajišťují vodotěsnost. 
Současně se realizují průchodové prvky, tzv 

pažnice. Používány jsou typové průchodky s ne-
rezovými šrouby a těsnícími vložkami. 

Vše je velice pečlivě těsněné, beton je vo-
donepropustný s  použitím síranovzdorného 
cementu se sníženým vývojem hydratačního 
tepla.

V tuto chvíli již neprobíhá tak masivní provoz 
po obslužné komunikaci podél potoka, jako 
když se odvážela zemina, přesto zde nákladní 
auta projíždějí. Tato objízdná komunikace se 
nachází na pozemcích patřících Bartoň-Dobení-
nům, které si pronajímá golfový klub. Objízdná 

trasa znamená větší klid a čistotu na ulici Jose-
fa Houdka. Dopravní opatření těsně před výjez-
dem ze stavby je řešeno značkou Výjezd vozi-
del ze stavby a snížením rychlosti na 30 km/h. 
Opatření nejsou bez příčiny, vjezd na stavbu se 
nachází těsně za zatáčkou.  Někteří závodníci 
využívají příjezdovou rovinku ke zkoušce „co to 
dá“, přitom ani v předepsané rychlosti 50 km/h 
není například na výjezd mixu ze stavby na vel-
mi krátkém úseku jednoduché zareagovat.

(iž)

Čistírna odpadních vod, DRUHÝ DÍL
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Studie, kterou pro naši městskou část vy-
pracovala společnost CityTraffic, měla přinést 
odpověď na otázku, jak se bude v  Lipencích 
zvyšovat intenzita automobilové dopravy v dů-
sledku předpokládané nové výstavby v příštích 
dvaceti letech. Z  výstupů studie přetiskujeme 
dva kartogramy.

Na prvním je zobrazen současný stav sta-
novený na základě měření provedeného v září 
2020. Nejrušnější lipeneckou komunikací je 
ulice Josefa Houdka, kterou v pracovní den pro-
jede více než 4800 aut. To je významný nárůst 
od roku 2017, kdy zde firma Edip naměřila 3700 
aut. Druhou nejrušnější ulicí je podle očekává-
ní Černošická, kde v esíčku u školy projíždí den-

ně 2700 aut. Více než 1000 aut denně dále pro-
jíždí ulicemi Jílovišťskou, U Lip a Oddechovou.

Na druhém kartogramu vidíme situaci po za-
stavění všech volných ploch, které jsou k tomu 
v Lipencích podle aktuálně platného územního 
plánu určeny. V  počítačovém modelu je také 
zohledněno, že v  rekreačních oblastech bude 
přibývat trvale zde žijících lidí. Provoz v ulici Jo-
sefa Houdka vzroste na více než 7000 aut den-
ně. Esíčkem v Černošické bude projíždět 3400 
aut, provoz v části Oddechové se zdvojnásobí 
a v ulicích Jílovišťské a U Lip se zvýší o polovi-
nu. Významný tranzitní provoz by bez dalších 
dopravních opatření vedl například Spojnou, 
Štemberovou a Jiříčkovou ulicí.

V rámci studie jsme využili počítačový model 
k  modelování variantních topologií doprav-
ní sítě a  efektu různých dopravních opatření. 
Například varianta tzv. severního bypassu by 
odvedla větší část provozu z  Černošické uli-
ce a  v  kombinaci se zákazem průjezdu celou 
obytnou zónou v  lokalitě bývalého kravína by 
přispěla ke zklidnění intravilánu obce. Výstupy 
studie využijeme při strategickém plánování 
budoucího rozvoje Lipenců.

Úplné znění studie bylo 19. 2. 2021 zveřejněno 
na webu městské části www.praha-lipence.cz  
v sekci Zprávy pro občany.

Martin Vanko, radní

AUTOMOBILOVÁ DOPRAVA V LIPENCÍCH dnes a v budoucnu

Přiložený dotazník je tzv. neregulované 
kvalitativní šetření, ze kterého zpracovatelé 
plánu (ATELIER L, AQE advisors a  odborníci 

z ČVUT v Praze) chtějí získat podněty týkající 
se především vztahu občanů k  obci a  toho, 
jakou perspektivou ji vnímají. Není tedy pod-

Dotazníkové šetření k přípravě 
STRATEGICKÉHO PLÁNU ROZVOJE

Hádanka

Poznáváte místo z této fotografie? Napovíme vám, že tato stavba již neexistuje a jedná 
se o  tvrz. Své tipy zasílejte na mail: hadanka@mclipence.cz do 30. dubna 2021. Účastí 
v této hře dává čtenář souhlas se zveřejněním. Přejeme všem hodně štěstí v hádání. 

Vylosovaný výherce získá sladkou odměnu.  

Tajenka z minulého čísla: Pevné zdraví. 
Výhercem sladké odměny se stává Dana Rulíková.  

statné, kolikrát některá odpověď zazní, vět-
šina otázek je otevřených. Na tento dotazník 
naváže další, tentokrát striktně metodicky 
řízené, šetření kvantitativní, které podněty 
z prvního dotazníku ověří a upřesní na statis-
ticky relevantním vzorku respondentů.

V dotazníku se ptáme na skutečnosti, kte-
ré nemůžeme zjistit jinou formou. Máme po-
měrně přesná data např. o bezpečnosti, de-
mografii, dopravě, životním prostředí apod., 
ale např. pro zadání stavební regulace nebo 
formulaci záměrů týkajících se veřejných 
prostranství potřebujeme znát, jak občané 
Lipence vnímají místo, ve kterém žijí, a co pro 
ně znamená.

Kromě toho, že vytištěný dotazník je mož-
né vyplnit v tomto Zpravodaji a odevzdat do 
sběrného boxu na radnici a ve škole, je mož-
né stejný dotazník vyplnit on-line na odkazu, 
který najdete na webu www.praha-lipence.
cz. Vytištěné formuláře dotazníku naleznete 
také na různých místech v obci. 

Současně je na adrese www.lipence.pin-
city.cz spuštěna participační platforma, kde 
se občané Lipenců budou moci vyjadřovat 
ke konkrétním projektům a  projektovým zá-
měrům nebo navrhovat změny na území naší 
městské části. Tuto aplikaci již využívá více 
obcí včetně některých pražských městských 
částí. 

Dotazník bude možné vyplnit do konce 
června 2021, ale budeme rádi, získáme-li 
vaše odpovědi co nejdříve.

Děkujeme za spolupráci.

Ing. arch. Petr Štěpánek, Ph.D.,  
vědecký pracovník ČVUT  

a koordinátor projektu SPRL

V  příloze tohoto Zpravodaje naleznete jeden list s  dotazníkem, který je součástí aktivit souvisejících 
s přípravou Strategického plánu rozvoje městské části Praha-Lipence. Tento plán připravujeme co nej-
více participativním způsobem. Postupně ho budeme prezentovat lipeneckým občanům a také budeme 
poměrně podrobně zjišťovat vaše názory na různé aspekty života v naší městské části.
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Uběhl více než rok od prvních případů one-
mocnění Covid-19 v naší republice. Za celou tu 
dobu se bohužel nepodařilo virus dostat pod 
kontrolu, a tak i nadále protiepidemická opat-
ření významně ovlivňují  životy nás všech. Ome-
zení se týkají samozřejmě i  školy. Ve dnech, 
kdy vzniká tento článek, prožíváme dosud nej-
přísnější lockdown a všechny školy jsou opět 
zcela uzavřeny. Věříme, že děti se do školních 
lavic ještě do konce roku vrátí, ale je jisté, že 
epidemie významně ovlivní průběh zápisu do  
1. ročníku pro školní rok 2021-2022.

K zápisu nemohou přijít rodiče se svými dět-
mi, jak je obvyklé, a vše musí proběhnout bez 
jejich osobní přítomnosti ve škole. Ve dnech 
od 10. do 20. dubna je potřeba doručit do ško-
ly všechny potřebné náležitosti, a to některým 
z následujících způsobů:
• poštou,
• datovou schránkou,
• Edookitem (tato možnost platí pouze pro ro-
diče, kteří na naší škole dítě mají, a pro podání 
žádosti ji preferujeme),
• v  mimořádných případech osobním pře-
dáním ve škole, a  to na recepci v  pracovních 
dnech v době od 8 do 9 hodin, případně vho-
zením do schránky u hlavního vchodu.

Bude-li rodič žádat o  přijetí svého dítěte, 
je potřeba kromě příslušné žádosti odevzdat 
kopii rodného listu dítěte, a  pokud je dítě 
po odkladu školní docházky, prosíme doru-
čit navíc i kopii tohoto rozhodnutí. V případě 
žádosti o odklad školní docházky vyplní rodič 
příslušnou žádost, kterou je potřeba doložit 
dvěma doporučujícími vyjádřeními školského 
poradenského pracoviště a odborného lékaře. 
I  v  tomto případě prosíme o  přiložení kopie 
rodného listu dítěte.

Obě žádosti (o  přijetí i  o  odklad školní 
docházky) jsou ke stažení na školním webu  
www.zslipence.cz v  sekci Škola, Zápis do 1. 
ročníku. Najdete tam také obecné informace 
o  zápisu i  kritéria, podle kterých budeme vy-
řizovat žádosti v případě, že poptávka převý-
ší kapacitu prvních tříd. Rodiče mohou využít 
také tabulku s přehledem školní zralosti. Jsou 
v ní vypsané důležité dovednosti, které by dítě 
při nástupu do školy mělo mít osvojené, a také 
důsledky, které by plynuly z  jejich absence. 
Tato tabulka by měla posloužit nejen rodičům, 
kteří uvažují o odkladu školní docházky svého 
dítěte, ale i ostatním rodičům, kteří by podle 
tabulky mohli ještě na chybějících dovednos-
tech svého dítěte do září zapracovat, aby mu 
nástup do základní školy usnadnili     .

Sledujte prosím webové stránky (www.zsli-
pence.cz), kde najdete více informací, než se 
vešlo do tohoto článku. Výsledky přijímacího 
řízení budou zveřejněny do 30 dnů od zápisu. 
Pokud to bude možné, pro přijaté žáky bychom 
rádi připravili tradiční Školu nanečisto. Orga-
nizujeme ji obvykle v průběhu června a  jejím 
cílem je dětem i rodičům přechod na základní 
školu co nejvíce usnadnit.  

Jsme vhodnou školou pro Vaše dítě? 
Pryč jsou doby, kdy děti nastupovaly vý-

hradně do spádové školy. Dnes si mohou rodi-
če školu pro své dítě svobodně vybrat. A to je 

Chystáme zápis do 1. ročníku

Zeď

dobře. Řada škol se totiž nějakým způsobem 
profiluje, nebo klade důraz na jiné hodnoty. 
Některá škola je zaměřena na výkon, jiná má 
na prvním místě absolutní pohodu dítěte. Ta 
naše je někde mezi. Považuji za důležité, aby 
se rodiče před zápisem seznámili s  filosofií 
naší školy. Spousta z nich má konkrétní před-
stavu o  tom, který směr je pro jejich dítě ten 
nejlepší, ale ne každá škola jejich očekávání 
může naplnit. Jsem přesvědčena o tom, že jen 
tehdy, když se očekávání rodičů „potká“ s na-
bídkou školy, může být rodina se školou v har-
monii, což je nutná podmínka pro pohodu dítě-
te. Pokud má rodič očekávání, která mu škola 
nemůže naplnit, je nejlepším řešením vybrat 
si jinou školu. Není-li totiž soulad v „nabídce“ 
a „poptávce“, trpěly by pak nejspíše všechny 
tři strany, tedy dítě, rodič a také škola. 

Proč o tom píšu? Přestože se snažíme filo-
sofii naší školy deklarovat veřejně a srozumi-
telně, občas se setkáváme s rodiči, kteří chtějí 
ovlivňovat rozdělení dětí do tříd nebo zase-
dací pořádek. Snaží se zasahovat do metod, 
které používáme, mají tendenci doporučovat, 
jestli máme dávat méně či více domácích 
úkolů, nebo mají výhrady k  obsahu školního 
vzdělávacího programu. Při vší úctě a respek-
tu ke každému rodiči, škola nemůže přizpů-
sobovat své fungování přáním jednotlivců. Co 
je pro jednoho akorát, je pro druhého příliš 
a  třetímu nestačí. Vycházíme z  dlouhodobé 
koncepce, která je promyšlená a přizpůsobe-
ná našim možnostem. Jestliže rodičům naše 
filosofie „nevyhovuje“, je dobré vybrat jinou 
školu, s  jejímž programem a  postupy budou 
v souladu. 

A  jaká je tedy naše filosofie? Celkem jed-
noduchá. Nejsme alternativní škola, ani se 
nesnažíme upřednostňovat některé předmě-
ty. Chceme dát našim žákům dobrý základ do 
života. Chceme je naučit pracovat samostat-
ně, ale i  spolupracovat s  ostatními. Chceme 
je naučit práci si naplánovat, pracovat, i když 
se jim zrovna nechce, a  dotahovat věci do 
konce, přestože je to někdy těžké. Chceme je 
naučit říci vhodným způsobem svůj názor, ale 
také je naučit respektovat názory ostatních. 
Považujeme za důležité naučit je oddělovat, 
kdy je vhodné svůj názor prosazovat, a  kdy 
na to není prostor a  je potřeba se přizpůso-
bit bez řečí. To všechno je totiž podle našich 
zkušeností důležité pro úspěšný život ve spo-
lečnosti. Zaměstnavatelé nestojí o skleníkové 
květinky, které pracují, jen když se jim chce, 
a každý tlak je „rozhodí“. Potřebují sebevědo-
mé, ale zároveň slušné a pokorné osobnosti, 
které umí pracovat samostatně i v týmu, v po-
hodové atmosféře i  pod tlakem. Záleží nám 
na tom, aby se děti v  naší škole cítily dobře 
a  bezpečně, ale nechceme jim zametat ces-
tičku za každou cenu, abychom z nich takové 
skleníkové kytičky nevychovali. Máme nasta-
vená jasná a  srozumitelná pravidla, jejichž 
dodržování po všech vyžadujeme. Přistupu-
jeme k dětem i rodičům s úctou a respektem 
a stejný postoj očekáváme z druhé strany. Po-
kud se rodič na naši filosofii naladí, máme vy-
zkoušeno, že pak spolupráce funguje skvěle 
a profituje z toho především dítě. A o to nám 
jde především… 

Jitka Krůtová, ředitelka školy

V zatáčce před školou je dlouhá nízká zídka. 
Původně ji hyzdily nevhodné a vulgární nápisy, 
a  tak ji naši žáci se svolením vedení městské 
části přebarvili. Nyní je zeď růžová a  pokrý-
vají ji jména všech loňských deváťáků a  jejich 
třídní maskot Malda. Původně jsme plánovali 
dát každý rok prostor nejstarším žákům, aby 
se postarali o  její výzdobu. Od letošního roku 

budou naši školu opouštět poprvé dvě deváté 
třídy, ale zeď je jen jedna, a  tak jsme se roz-
hodli vybrat řešení, které vydrží déle než jeden 
rok… Z  návrhů žáků, kteří se tímto tématem 
v době distanční výuky zabývali v rámci výtvar-
né výchovy, vzešlo několik zajímavých nápadů. 
Sedm nejzdařilejších jsme vybrali a  nechali 
hlasovat nejen žáky naší školy a  jejich rodiče, 
ale i  lipeneckou veřejnost. Hlasování probíha-
lo především na internetu, navíc byly vyvěšeny 
plakátky na všech vývěskách v obci. Na poště, 
úřadu a  recepci školy byly krabičky, aby měli 
možnost hlasovat i  ti, kteří facebook nemají. 
Víme, že nikdy se nepodaří najít řešení, které 
se bude líbit všem, ale záleží nám na tom, aby 
nová podoba zdi potěšila co nejvíce občanů 
Lipenců. Proto jdeme do druhého kola. V něm 
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Mateřská škola

jsou tři návrhy, které v prvním kole získaly nejví-
ce hlasů od více než dvou set hlasujících.

1 – ABSTRAKCE. Návrh je složen z několika 
motivů, které připomínají rostliny. Provedení 
tohoto návrhu může být různé. Drobnější mo-
tivy vyniknou ve dvoubarevné variantě (černá 
na světlém jednobarevném podkladu), zatímco 

pro barevnější verzi by byly použity tvary o troš-
ku větší, které by se mohly vybarvit jako oma-
lovánky.

2 - HESLA. Hlavním motivem tohoto návrhu 
jsou hesla, která vyjadřují různé emoce – ra-
dost, lásku, pláč, nadšení, smutek... Pozadí je 
vytvořeno opakováním malých jednoduchých 

Připravujeme se na zápis
Máme tady jaro a s ním í rozkvetlé první jarní 

květiny, blížící se Velikonoce a  probíhající dis-
tanční vyučování pro naše předškoláky. Paní uči-
telky se zhostily vzdělávání velmi zodpovědně 
a  profesionálně. Kromě programu „S  Rozárkou 
do školy“ využily i projekt „Škola v pyžamu“, kde 
dětem nabízely úkoly z  různých oblastí (předč-
tenářská gramotnost, matematické představy, 
grafomotorika, jóga a podobně), které děti moh-
ly průběžně plnit. Velmi se jim líbily i odkazy na 
zpěv písní, které se s radostí učily, a metodické 
návody k tvoření různých výrobků, ze kterých si 
uděláme společnou výstavu po návratu do škol-
ky. Celou výukou je provázela zvířátka orel Karel, 
veverka Verunka, liška Eliška, zajíc Eda a další.

Pro všechny děti naší mateřské školy jsme vy-
myslely výzvu „Krteček a jeho kamarádi“, kterou 
si připomínáme, že před 100 lety se narodil Zde-
něk Miler. Jeho Krtečka znají děti téměř na celém 
světě. Děti ztvárnily krtečka a jeho kamarády růz-
nými výtvarnými technikami a výtvory nám rozzá-
řily oplocení naší mateřské školy. Všem dětem, 
které se zapojily, moc děkujeme.

Na našich webových stránkách jsme nabídli 
rodičům přednášku, kterou připravila městská 
část Praha 16 v projektu MAP II. s Mgr. Vladimí-
rem Váchou na téma „Co dělají naše děti, když 
jsou online.“

V sobotu 13.3. mohly děti zhlédnout divadelní 
pohádku online „O Břichbulínovi aneb Cesta do 
země skřítků“.

30 let Národního parku Šumava jsme dětem 
přiblížili projektem a  poslechem symfonické 
básně Vltava od Bedřicha Smetany. Na toto téma 
jsme vyhlásili také soutěž o  krásách Šumavy, 
kde děti měly nakreslit nějaké pěkné místo, kte-
ré objevily s rodiči v knihách, mapách či na ob-
rázcích a  fotografiích, nebo nějakého pěkného 
šumavského živočicha či rostlinku v jejich přiro-
zeném prostředí. Po odevzdání všech výtvarných 
prací odešleme obrázky do soutěže.

Blíží se zápis do mateřské školy. Termín zápi-
su k předškolnímu vzdělávání pro všechny věko-
vé kategorie dětí je stanoven na 2. až 16. května 
2021. Rodiče pětiletých dětí mají povinnost ne-

chat své děti zapsat. Veškeré informace k zápi-
su a  také formuláře k  vytištění, jako je Žádost 
o  přijetí k  předškolnímu vzdělávání, Evidenční 
list dítěte a  Potvrzení lékaře, naleznou rodiče 
na webových stránkách www.skolkalipence.cz 
v sekci Dokumenty – Zápis.

Vzhledem k  vládním opatřením bude zápis 
probíhat stejně jako loni elektronickou cestou. 
Veškeré vyplněné, podepsané a  lékařem potvr-
zené tiskopisy mohou rodiče naskenovat a zaslat 
na emailovou adresu doris.rosenkrancova@skol-
kalipence.cz, vložit v zalepené obálce do schrán-
ky mateřské školy nebo zaslat doporučeně poš-
tou. Zápis bude probíhat dle zákonných kritérií.

Přeji krásné jarní dny, plné radosti a zdraví.

Doris Rosenkrancová, 
ředitelka mateřské školy

tvarů. Toto je nejprecizněji vyvedený návrh, kte-
rý bychom pro realizaci pravděpodobně museli 
trošku zjednodušit.

3 - KVĚTY. Třetí návrh připomíná rozkvetlou 
louku. Tento návrh je pro realizaci velmi jed-
noduchý, ale pro oko efektní a veselý. Na jed-
nobarevném pozadí, které by mohlo být třeba 
zelené, jsou jednoduché květy, které svou ve-
likostí „přerůstají“ plochu zdi. Protože tento 
návrh nebyl nakreslen ve správném poměru, 
museli jsme ho pro fotomontáž nafotit dvakrát. 
Ve skutečnosti tedy pak nebude v polovině zdi 
rušivý spoj.

Máte-li chuť, dejte nám vědět, který návrh 
by vás těšil nejvíc. Reagovat můžete mailem 
(hlasovani@zslipence.cz) nebo telefonicky na 
číslo 731 522 439 (stačí i SMS s vaším jménem 
a číslem návrhu). Na vaše maily či SMS zprávy 
budeme netrpělivě čekat až do konce dubna. 
V  průběhu posledních dvou měsíců školního 
roku bychom vítězný návrh chtěli uvést v život.

Jitka Krůtová, ředitelka školy

Lipenecká základní škola přijme od 
příštího školního roku nové kolegy 
s aprobací pro 1. i 2. stupeň a asistenta 
pedagoga. Více informací poskytne ře-
ditelka školy (krutova@zslipence.cz).

3
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Jaro je tady a na fotbalovém hřišti už by dávno měli běhat děti i do-
spělí, padat góly a diváci obdivovat pěkné akce. To však kvůli epidemii 
covidu-19 nejde. 

Nabízí se otázka, kdy se hřiště otevře a  fotbalisté začnou trénovat 
a hrát zápasy. Na to můžeme odpovědět jedno velké rezolutní: NEVÍME! 

Čarodějnice budou zřejmě znovu posunuty
Fotbalisté stejně jako celá veřejnost jen sledují vládní nařízení a nemo-
hou s tím dělat nic. Třeba už v době, kdy držíte tento zpravodaj v ruce, 
bude možné na ploše 102x67 metrů trénovat ve více lidech než ve dvou 
jako doposud. (Což nedává smysl, pochopitelně.) 

Nástup jara vždy na hřišti vyvrcholí poslední dubnový den pálením Ča-
rodějnic a  příjezdem pouťových atrakcí. Na otázku, jestli to letos bude 
možné, můžeme být stejně konkrétní, jako v prvním případě. NEVÍME! 

Opět budeme muset respektovat celostátní pravidla. „Pokud se dá 
z vyjádření premiéra a ministrů aspoň něco odhadovat, považujeme ko-
nání Čarodějnic 30. dubna za nepravděpodobné. Vždyť bude sotva po-
voleno cestovat z okresu do okresu,“ říká předseda TJ Sokol Lipence Jiří 
Pavlíček.

Fotbalisté, ale i zřejmě i většina spoluobčanů se na podobné setkání 
těší a bylo by škoda ho úplně vynechat. „Loni jsme se sešli až v červnu 
a udělali jsme z Čarodějnic Slavnosti slunovratu. Určitě bychom to letos 
udělali podobně. Nabízí se termín 20. června. Pro jistotu si ho všichni 
poznamenejte do kalendářů,“ dodává Jiří Pavlíček.

(jkl)

HASIČI PRAHA-LIPENCE – první čtvrtletí 2021
Sotva jsme uvítali nový rok, znovu na nás a náš sbor dopadají restrik-

ce pandemie. Do konce roku jsme stihli proškolit čtyři dlouholeté členy 
k získání kvalifikace strojník. Situaci neměli vůbec snadnou kvůli do-
padům opatření pandemie. Úspěšně však absolvovali e-learnig, kurz 
Střední odborné školy požární ochrany Hasičského záchranného sboru 
ČR a následný výcvik HZS Praha zakončený testem. Velké díky za trpěli-
vost a snahu patří Honzovi Fatkovi, Ondřeji Krůtovi, Josefovi Vladykovi 
a Petrovi Horníkovi, kteří přispěli svou prací k lepší činnosti jednotky. 
Nesmím také opomenout nové členy zásahové jednotky, kteří se pro-
školili v kurzu nositelů dýchací techniky a mohou tak plně zasahovat 
a  pomáhat občanům Lipenců i  hlavního města. Těm bych rád popřál 
mnoho zdaru, a aby s námi vydrželi úspěšně několik let.

Pandemie nijak neustupuje a  má velký vliv i  na naší činnost. Dále 
jsme nuceni držet 24hodinové směny na zbrojnici a musíme být schop-
ni vyjet na pomoc do dvou minut od vyhlášení poplachu. To však ne-
znamená, že by mimo pohotovost měli naši kluci klid. I když neslouží, 
mají dost zásahů s běžným výjezdem do deseti minut. Sil nám neubývá 

a jsme schopni vyjet z garáží v průměru během pěti až sedmi minut. Po-
hotovost a rychlost celé jednotky je prospěšná k rychlému řešení zása-
hu a zamezení dalším škodám na majetku. Bylo tomu tak i nedávno při 
požáru chaty na Kazíně v plném rozsahu. Ačkoli naše jednotka nebyla 
na hasičské zbrojnici, aby držela pohotovost, byla povolána operačním 
střediskem s oběma auty. Rychle jsme tak podchytili možné šíření po-
žáru na okolní budovy či úplnou devastaci postižené chaty požárem. 

Podle aktuální součtové tabulky jsme do konce měsíce března sloužili 
osm směn, zlikvidovali čtyři požáry, pomáhali u tří technických událostí 
a likvidovali následek dopravní nehody. Celkem se jedná o 16 událostí 
s celkově stráveným časem jednotky 164 hodin.

Pevně doufáme, že se situace brzy zlepší a my budeme moci znovu 
fungovat společně s  celým sborem a  vídat se i  s  vámi. Přejeme vám 
pevné zdraví a ať nás co nejméně potřebujete.

Lukáš Rak, 
velitel jednotky sboru dobrovolných hasičů Praha- Lipence



Vítání občánků

Vítání občánků
Vítání občánků je oficiální slavnostní událost, při níž je děťátko přiví-

táno jako nový člen obce nebo města, kde má trvalý pobyt. V 50. letech 
20. století mělo postupně nahrazovat tradiční církevní křest. Někteří vy-
užívali obojí, mnoho rodin přímo z obřadní síně odcházelo současně na 
křest do kostela.

Za účelem vítání občánků byly při národních vý-
borech zřízeny Sbory pro občanské záležitosti. Za-
jišťovaly průběh celé akce, přičemž program býval 
většinou všude stejný a stále se opakoval. V ob-
řadních síních národních výborů zněla doprovod-
ná hudba z  gramofonových desek, hra na klavír 
nebo harmonium, zpěv a recitace dětí i slavnostní 
projev představitele obce. Slib matek, že z  dětí 
vychovají řádné občany, zápis do pamětní knihy, 
při němž byly děti pokládány do ozdobné kolébky 
k focení, kytičky pro maminky, malé pamětní dárky 
pro děti, společné fotografování. Událost byla také 
příležitostí k reprezentaci, maminky se oblékly do 
nových šatů, dětičky zabalily do krásných zdobe-
ných zavinovaček. Příležitost, aby společně pořídi-
li fotografie do rodinných alb, si nenechali ujít ani 
babičky a dědečkové a ostatní příbuzní a známí.

U nás v Lipencích má vítání občánků svou dlou-
holetou tradici. I když se konalo s malými přestávka-
mi, bylo mezi místními obyvateli vždy oblíbené.

Poprvé byli tehdejším předsedou národního vý-
boru a členkami Sboru pro občanské záležitosti při-
vítáni malí Lipaňáci v roce 1967. Tehdy se tato slav-
nostní událost konala v  tělocvičně Základní školy. 
Dostali pamětní listy a dárečky. Současně s prvním 
vítáním vznikla krásná tradice. Rodiče každého no-
vého občánka vysadili na záhon před školou růži, 
která byla označena jménem dítěte. Měli tak hezkou 
a živou vzpomínku.

Na stejném místě se vítání konalo i dál několik let 
po sobě. Později se akce přesunula do sálu místního, dnes už bývalého, 
kina. V té době už se růžičky nesázely. Krátce potom mělo bohužel pauzu 
i samotné vítání nových občánků.

Obnovení tradice před třemi lety se se-
tkalo s velkým zájmem. S dalším rozvojem 
Lipenců se dá předpokládat, že sál lipe-

necké hasičské zbrojnice, kde se v  novodobé historii vítání koná, brzy 
nebude stačit. Děti a  rodiče, příbuzné i  přátele přivítá starostka. Děti 
z Mateřské školy předvedou krátký kulturní program a potom už jsou noví 
občánci jednotlivě přivítáni jako noví obyvatelé obce. Díky pravidelným 
sponzorům dostávají noví občánci vzpomínkové i praktické dárečky a pa-
mětní list a maminky kytičku. Nakonec se společně vyfotí, aby měli pa-
mátku i v rodinném albu.

Letošní vítání se pro dětičky narozené v roce 2020 bude konat, až se 
všechna opatření uvolní. Přihlášeno je 22 nových lipaňáčků a my už se 

těšíme, až je v naší obci přivítáme.

Ivana Slabochová 



Knihovna
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Pozvánka do knihovny
Březen s knihou si zalezem, duben ještě tam budem. Parafrází zná-

mého přísloví bychom vás rádi pozvali do knihovny. Každé úterý a pátek 
od 17 do 19 hodin jsou vám k dispozici usměvavé paní knihovnice Jana 
Jiříčková a Hana Schwarzová. Kvůli vládním opatřením je půjčování knih 
možné jen přes výdejní okénko. Na www.praha-lipence.cz v záložce Volný 
čas – Knihovna si můžete prohlédnout katalog knih a zároveň si knihy 
objednat. Objednávat lze i prostřednictvím mailu knihovna@mclipence.
cz nebo na telefonním čísle 790 586 478.

Doma teď trávíme více času než dříve. Pojďme jej využít k přečtení kni-
hy, na kterou jsme dosud neměli čas, či nějaké novinky. Ano, máme pro 
vás i dva tipy!

Pro dospělé je určena kniha Antonína Vašíčka České Tajemno: „Čes-
ko je zemí záhadám zaslíbenou. Přímo na dosah ruky se skrývají četná 

tajemství, nejen s ryze domácím původem. Některá z nich se dotýkají 
největších mysterií naší planety. Překvapilo mě, že i na místech, která 
jsem již dobře znal, jsme najednou objevili něco výjimečného a až sžíravě 
tajemného.“ Autor dává čtenářům nahlédnout pod roušku tajemna. V jed-
notlivých kapitolách se s pomocí týmu vynikajících vědců z nejrůznějších 
oborů a s nasazením moderní techniky snaží přijít na kloub nejpozoru-
hodnějším záhadám naší vlasti. Nevysvětlitelné se tak ocitá ve zcela ji-
ném světle nových objevů a souvislostí. Přečtěte si knihu, a až bude mož-
nost, vydejte se na výlet a prohlédněte si popisovaná místa na vlastní oči.

Pro děti, ale nejen pro ně, doporučujeme Deník malého poseroutky – 
Samá voda od Jeffa Kinneye. Nenechte si ujít další báječné pokračování 
zápisků úžasného Grega Heffleyho! Další z příběhů hrdiny, který sice vy-
padá trochu neobvykle, ale na druhou stranu je to vlastně úplně normální 
puberťák. Tentokrát se s rodiči vydává na výlet a hodlá si ho náležitě užít.

(iž)

VÝZVA! HLEDÁME STARÉ FOTOGRAFIE LIPENCŮ.
Máte doma staré fotografie Lipenců, kde jsou zachycena někte-

rá z níže uvedených míst? Přidejte se a pomozte podpořit kulturně 
umělecký projekt, který vzniká v naší obci. Pozornost je zaměřená 
především na tyto oblasti:
• Lipanský dvůr (pohled na sad)
• okolí dnešní pošty
• lipová alej v ulici U Samoobsluhy
• studánky a prameniště na území obce (zejména Sklípek a U Žlábku)
• výstavba chatové osady Kazín, ideálně transport a usazení starých 
karosérií stavitelem Majerem, postupné zabydlování, celkový po-
hled na osadu, budova restaurace Tornádo, nějaké zajímavé fotogra-
fie ze spolkového života, říční lázně, přívoz atd.

Vítány jsou nejen snímky, ale také další materiály jako novinové 
články, informace o dávných aktivitách nebo místní legendy. Pokud 
máte doma nějakou fotografii či jiný materiál, který dokumentuje his-
torii naší obce, prosím zašlete je na adresu kronika@mclipence.cz. 
Můžete je přinést i na úřad městské části v úředních hodinách, kde 
materiál oskenujeme a ihned vám vrátíme. Budeme rádi, pokud k fo-
tografiím napíšete, o jaký rok se zhruba jedná, kde byl snímek pořízen 
a čí je archiv, ze kterého pochází. Děkujeme za případnou spolupráci.

Zuzana Šálanská, kronikářka
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Má běžný člověk čas a chuť sledovat 
komunální politiku? Spíše ne, na za-
sedání zastupitelstva se běžně dostaví 
desítka nejvíce uvědomělých občanů, 
záznam ze zasedání si na YouTube pus-
tí další stovka. Divíte se? Ne. Kdo by 
chtěl ještě ke svým každodenním sta-
rostem poslouchat to věčné handrko-
vání. Jak ale poznat, že ti, co rozhodují 
o věcech veřejných za nás za všechny, 
to dělají správně a zaslouží si náš hlas 
ve volbách? Slyšela jsem teorii, že 
úroveň veřejné správy se pozná tak, jak 
se umí postarat o ty nejzranitelnější.

Dozvěděla jsem se však, že v přípa-
dě Prahy-Lipenců je potřebných zane-
dbatelně málo, a tak není nutné vyna-
kládat veřejné finance na jejich pomoc. 
Je to sice úkaz popírající všechny statis-
tiky a možná nás to proslaví, ale o tom 
tato glosa není. Jak tedy jinak poznat, 
že veřejná správa funguje? Politika je 
o kompromisech, my tobě něco, ty nám 
něco. To chápu, ale počítat respirá-
tory a dárkové koše, abych zjistila, 
zda se to obci vyplatilo, s dovolením 
nebudu. Možná lze podrobit veřejnou 
správu banálnějšímu hodnocení. A tak 
podle známého rčení, že ďábel je skryt 
v detailu, dovolím si premisu: Úroveň 
pohostinství se pozná podle záchodků, 
úroveň veřejné správy se pozná podle 
kvality chodníků a cest…

Tereza Dolečková 

GLOSA NEOBYČEJNĚ obyčejný příběh
Napadlo by vás, že nákup pracího 

prášku přes internet může být adrenali-
nová záležitost? V dnešní době se jako 
adrenalinová záležitost spíš jeví návštěva 
nemocí potenciálně zamořených obcho-
dů. Přesto to může být i obráceně. 

Inu, zakoupila jsem drogerii, zaplatila 
a sledovala, jak se zásilka blíží přeprav-
ní společností. Až před dům. Pan řidič 
otevřel dveře dodávky a nevěřícně začal 
přerovnávat balíky. „Vždyť to bylo tady 
hned na kraji.“

No, nebylo to tam. Neuvěřitelné 
konstatování pana řidiče, že zadní dveře 
auta nejsou úplně v pořádku a občas se 
otvírají, jsem se snažila obratem vytěsnit 
z hlavy a řešili jsme spíš to, že balík asi 
zůstal u předchozího zákazníka, kam pán 
rychle vyrazil.

Za chvíli zazvonil telefon: „Dobrý den, 
tady pošta Lipence.“

Ukázalo se, že se stalo těžko uvěřitel-
né. Dveře dodávky opravdu nefungovaly 

a balík skončil uprostřed silnice. Stal se 
ale další malý zázrak. Shodou okolností 
jela kolem zrovna paní poštovní doručo-
vatelka. Balíku se ujala a za pomoci ko-
legy s autem jej dopravila na lipeneckou 
poštu, odkud mi zavolali. Nakonec balík 
skončil, kde měl, u nás doma.

Tímto bych ráda vyjádřila veliký dík 
našim paním z pošty. V dnešní době my-
slím je opravdu zázrak, když se balík se 
zbožím ztracený na silnici dostane tam, 
kam je určen. Obecně na poštu nikdo moc 
rád nechodí, ale ráda bych upozornila na 
to, že alespoň na té naší poště jsou velmi 
vstřícné, obětavé a iniciativní dámy. Až 
tam příště půjdete, třeba si na tento malý 
příběh vzpomenete a budete se usmívat, 
i když tam zrovna bude fronta    .

Karolína Lukášová

Zima 2020/2021 byla jako celek v  Lipencích 
teplotně slabě nadnormální a srážkově normál-
ní. Z  toho prosinec byl teplotně mírně nadnor-
mální, leden slabě nadnormální a únor normál-
ní. Srážkově byl prosinec s  15 mm srážek silně 
podnormální, leden se 44 mm silně nadnormál-
ní a  únor s  30 mm normální. Nejvyšší zimní 
teplota vzduchu 18 °C byla naměřena 25. úno-
ra, nejnižší zimní teplota -16 °C byla naměřena  
14. února. Souvislá sněhová pokrývka ležela  

31 dnů, tedy ve třetině zimního období. Nejvyšší, 
14 cm, byla naměřena 9. února. Sněhová pokrýv-
ka nad 10 cm se držela 9 dní. Sněhové charakte-
ristiky odpovídaly dlouhodobému normálu, ale 
vzhledem ke globálnímu oteplování byly vyšší, 
než krátkodobější současný průměr. Důvodem 
byl nadprůměrně častý výskyt typů cirkulace at-
mosféry příznivých sněžení v této poslední zimě.

Jan Pavlík

ZIMNÍ POČASÍ v Lipencích

Milí čtenáři Lipeneckého zpravodaje,
po přečtení článku „60 let pošty v Lipencích“ 

od pana Josefa Šolce v  minulém zpravodaji  
mne napadlo, že bych na toto téma mohla také 
něco napsat. Dokud jsem pracovala, byla jsem 
s panem Šolcem párkrát v písemném kontaktu 
a velice si jeho práce vážím. Znala jsem i jeho 
rodiče a vím o čem mluvím.

Teď ale k  poště. Když moje předchůdkyně 
odešla, chtělo vedení poštu v Lipencích zavřít. 
To se ale lipeneckým nelíbilo a přišel za mnou 
pan Antonín Jiříček, kulturní referent tehdejšího 
Místního národního výboru. Z  mých dokladů 
věděl, že jsem před mateřskou dovolenou pra-
covala v  Poštovní novinové službě v  Praze 8. 
O poště jsem věděla pouze to, že tam chodím 
platit poplatky. Po příslibu, že mi syna vezmou 
do družiny a dceru do školky, jsem se rozhodla, 
že to zkusím. Vydrželo mi to 33 a půl roku. 

Jeden měsíc jsem se zaučovala na poště 
Zbraslav, poté mne šest týdnů zaučovala v  Li-
pencích provozní referentka z  Prahy 5, a  pak 
jsem byla obrazně řečeno hozena do vody a mu-
sela jsem plavat. Byly to někdy krušné časy, ale 

krásné. Lipaňáci si na mne zvykli, já na ně taky 
a  měla jsem je ráda. Dodnes mám schovaný 
dopis od paní domácí Houdkové, velmi hodné 
a  krásné staré paní. Začínala jsem se dvěma 
staršími doručovatelkami Helenou Průšovou 
z Lipenců a Miluší Kaškovou z Kazína. Obě mi 
toho hodně daly, co se týká znalosti Lipenců 
a okolí. Dodnes na ně vzpomínám a je opravdu 
na co. Bylo by to povídání na hodně dlouho.

Na staré poště u Houdků se topilo ve dvojích 
kamnech značky Petra briketami, pro které jsme 
chodily do sklípku na dvůr. Vodu jsme si točily 
každé ráno do kbelíků u domácích. Byla to voda 
na mytí, splachování WC i  úklid. Asi po třech 
letech mého působení byla voda zavedena i na 
poštu. Co ve zkratce ke staré poště říci – nebyly 
mobily ani počítače, telefonní vedení bylo ještě 
nadzemní a  telefony často nefungovaly. Když 
bylo něco urgentního a  telefony v  Lipencích 
nešly, zavřela jsem poštu a jela telefonovat na 
poštu Zbraslav. Když nebyl zástup při dovole-
ných či nemoci doručovatelů, v  9 hodin jsem 
zavřela poštu, vzala kolo a  šla doručovat a  ve  

13 hodin jsem znovu otevřela. Tak to fungovalo 
až do odchodu na novou poštu.

Na nové poště jsme již byly ve dvou s  paní 
Alenou Tichotovou. Po pár letech a  rozšíření 
hodin pro veřejnost k nám přibyla paní Hanka 
Buršová. Tato dvě děvčata a dvě prima doručo-
vatelky paní Jana Čapková a Marie Vodrážková 
se mnou vydržely až do mého odchodu do dů-
chodu. 

Chvíli jsem váhala, zda do důchodu odejít či 
ne, ale poté co se pošta začala ubírat směrem, 
ve kterém nyní je, mne to mrzet přestalo. Jako 
pošťák srdcař mám radost z toho, že v Lipencích 
se poštu udržet podařilo a je zde super perso-
nál jak přepážkový, tak stálí listovní a balíkoví 
doručovatelé.

Doufám, že jsem Vám alespoň trochu přiblí-
žila historii a práci pošty v Lipencích. Přeji Vám 
všem hlavně štěstí a  zdraví a  ať Vaše zásilky 
vždy dojdou včas. 

Zuzana Vladyková, 
bývalý poštmistr pošty Praha-Lipence
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Rozšíření Strakonické ulice
V pondělí 8. března 2021 začala Technická správa komunikací stavební 

práce související s rozšířením Strakonické ulice směrem do centra mezi 
autobusovou zastávkou Dostihová a  Barrandovským mostem o  jízdní 
pruh pro vozy MHD a Integrovaného záchranného systému.

Stavba je rozdělena do několika etap. Jízda po Strakonické směrem do 
centra bude možná dvěma zúženými jízdními pruhy, a to po celou dobu vý-
stavby. V úseku bude snížena maximální povolená rychlost na 50 km/h. Po 
dobu stavby bude několikrát uzavřena přilehlá cyklotrasa EuroVelo 4/A1. 
První uzavírka bude v termínu od 8. do 26. března 2021. Objízdná trasa bude 
vedena po paralelní cyklotrase A111, tedy po komunikaci Zbraslavská. Stav-
bu za 325 milionů korun provede sdružení firem Porr a Swietelsky stavební.

Etapa I (od 6. března 2021 do 21. března 2022)
Práce probíhaly za dopravního omezení, kdy byl provoz sveden do 

dvou jízdních pruhů ke střednímu dělícímu pásu. Měly být vykáceny pře-

Pozvánka na úklid skládky okolo vodního pramene
Možná znáte obecní lesní pozemek se serpentinami rozkládající se 

mezi Obsinami a  ulicí Na Lhotkách. Je tam krásně. Nebo tedy bylo by, 
kdyby v horní části nebyla rozsáhlá skládka, která se již rozšířila tak, že 
zasahuje a  znečišťuje pramen potůčku, co zde vyvěrá. Ve spodní části 
pozemku je malé jezírko, do něhož voda stéká. Moc bych si přála, aby se 
podařilo toto místo uklidit a vyčistit, a člověk se tak při procházce mohl 
dívat jen na přírodu, a ne na haldy odpadků. Proto jsem v loňském roce 
požádala na Magistrátu hlavního města Prahy o dotaci ve výši 60 000 Kč 
na projekt, který zahrnuje několik úklidových akcí a také vyčištění a revi-
talizaci jezírka. Peníze jsou určené na přistavení velkoobjemových kon-
tejnerů na posbírané odpadky, pracovní rukavice, nářadí a pytle, ale i na 
techniku, kterou se vyčistí a zrevitalizuje spodní jezírko. Jediné, co ještě 
schází, jsou ruce potřebné k úklidu. Přijďte tedy prosím pomoci s úklidem 
krásného místa, které si naši pozornost a péči určitě zaslouží.

Kdy: sobota 17. 4. 2021 v 10.00 hod.
Kde: v ulici Na Lhotkách – viz přiložený zákres v mapce
S sebou: dobrou náladu, chuť do práce a případně nějaké nářadí (hrábě, 
kolečko…)

SČÍTÁNÍ LIDU, DOMŮ A BYTŮ V ROCE 2021
Sčítání začíná 27. března 2021 rozhodným okamžikem o půlnoci z 26. 

na 27. 3. Cílem sčítání je získat informace, které nejsou jinak dostupné 
v databázích České republiky, ale jsou důležité pro plánování rozvoje by-
dlení, infrastruktury a dostupnosti služeb. Sčítání je povinné pro všech-
ny osoby s trvalým pobytem v České republice a s přechodným pobytem 
delším než 90 dní. Za nezletilé děti jsou povinni vyplnit sčítací formuláře 
zákonní zástupci.

Sčítací formuláře neobsahují žádné dotazy na majetek ani zdraví. Od-
povědi týkající se  národnosti a víry jsou dobrovolné. Preferovanou for-

mou je online sčítání, které proběhne 27. 3. až 9. 4. Využít ho může každý, 
kdo má obvyklé bydliště v domě s číslem popisným nebo evidenčním.

Listinné sčítání proběhne ve dnech 17. 4. až 11. 5. a  musí se ho zú-
častnit každý, kdo se nesečetl online. Roznos formulářů budou zajišťovat 
sčítací komisaři a vyplněné formuláře bude možné odevzdat na sběrných 
místech nebo poslat zdarma poštou ve sčítací obálce.

 Veškeré informace jsou na www.scitani.cz včetně seznamu otázek.

Lenka Kadlecová

kážející náletové dřeviny a vybudovány přeložky inženýrských sítí, nová 
dešťová kanalizace v  délce 800 m a  nové opěrné zdi v  délce 1500 m.  
Dále měly být vybudovány nové chodníky od začátku stavby až po želez-
niční most a vozovka rozšířena o jeden jízdní pruh.

Etapa II (od 21. března 2022 do 20. května 2022)
Práce budou probíhat v pomalém jízdním pruhu, doprava bude vedena 

v rychlém jízdním pruhu a v nově vybudovaném pruhu na kraji vozovky. 
Bude provedena výměna dvou vrstev živičného krytu vozovky a provede-
na sanace trhlin.

Etapa III (od 20. května 2022 do 19. července 2022)
Práce budou probíhat v rychlém jízdním pruhu, doprava bude vedena 

ve dvou provizorních jízdních pruzích při pravé straně vozovky. Bude pro-
vedena výměna dvou vrstev živičného krytu vozovky, provedena sanace 
trhlin a výměna svítidel veřejného osvětlení ve středním dělícím pásu.

(lve)

 
Pokud byste měli jakékoliv dotazy nebo mi jen chtěli dát vědět, že se 
úklidu zúčastníte, pište nebo volejte na 604 411 187, e-mail: karinka.t@
seznam.cz.  Děkuji všem a těším se, že společně obnovíme jedno z pěk-
ných lipeneckých zákoutí.

Karin Tvrdá

TERMÍNY SVOZU ODPADŮ:
17. 4. Bioodpad – K průhonu 13:00–16:00
24. 4. Bioodpad – Dolní Černošice 13:00–16:00
29. 4. Nebezpečný odpad – K průhonu 17:30–18:00
29. 4. Nebezpečný odpad –Dolní Černošice 18:20–18:50


